20.03.2024 Г. № 228-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ И ВОСПОЛНЕНИИ РЕЗЕРВА И ЗАПАСА МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

В соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставоммуниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать резерв и запасы материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район».
2. Утвердить Положение о создании, содержании, использовании и восполнении резерва и запаса материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» (приложение 1).
3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва и запасаматериальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» (приложение 2).
4. Утвердить Перечень структурных подразделений администрации муниципального образования «Аларский район», ответственных за создание, содержание, использование и восполнение резерва и запаса материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» (приложение 3).
5. Структурным подразделениям администрации муниципального образования«Аларский район», на которые возложены функции по созданию резервов и запасов материальных ресурсов, осуществлять контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов, и устанавливать в договорах ответственность поставщика за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсовдля целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» в соответствии с Положением о создании, хранении, использовании и восполнении резерва и запаса материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования«Аларский район», утвержденным настоящим постановлением.
6. Общее руководство по организации резерва и запаса материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район», возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район».
7. Информацию о созданных резервах и запасах материальных ресурсов в муниципальных образованиях Аларского района направлять начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район».
8. Комитету по финансам администрации муниципального образования «Аларский район» (Цыренов Б.Д.) в установленном законодательством порядке обеспечить финансирование мероприятий по созданию резерва и запаса материальных ресурсов структурных подразделений муниципального образования «Аларский район», на которые возложены функции по созданию резервов и запасов материальных ресурсов.
9. В случае необходимости, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности муниципального образования «Аларский район» по согласованию с руководителями объектов экономики, для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при введении военного положения могут привлекаться автомобильная, инженерная и специальная техника, материалы и оборудование жилищно-коммунального хозяйства за счет объектов экономики.
10. Рекомендовать главам сельских поселений создать резервы и запасы материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах территории соответствующего муниципального образования.
11. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального образования «Аларский район»:
11.1. Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 17.08.2023 г. № 520-п «О создании, содержании, использовании, и восполнении резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район»»;
11.2. Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 16.03.2023 г. № 203-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Аларский район» № 520-п от 17.08.2021 г. «О создании, содержании, использовании, и восполнении резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район»»».
12. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
13. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.) и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Павлова А.Г.).
	14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить мэра района Р.В. Дульбеева.

ВрИО мэра района
Ю.М. Баторов

Приложение 1
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 20.03.2024 г. № 228-п

Положение
о создании, содержании, использовании и восполнении резерва и запаса материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования
«Аларский район»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от  21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования «Аларский район»и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва и запаса материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район».
2. Резерв и запас материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» (далее – резерв и запас) создается заблаговременно структурными подразделениями администрации муниципального образования «Аларский район», ответственными за создание, хранение и использование резерва и запаса материальных ресурсов, в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при чрезвычайной ситуации, а также для целей гражданской обороны на территориимуниципального образования «Аларский район».
3. Резерв и запас включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, топливо, ресурсы для объектов тепло, водо и электроснабжения, и другие материальные ресурсы.
4. Резерв и запас создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
5. Номенклатура и объемы резерва и запаса материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Аларский район».
6. Создание, хранение и восполнение резерва и запаса осуществляется за счет средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район», а также за счет внебюджетных источников.
7. Координацию деятельности по управлению резервом и запасом возлагается на комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Аларский район».
8. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва и запаса материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в орган местного самоуправления в 10 дневный срок.

Приложение 2
к постановлениюадминистрации
МО «Аларский район»
от 20.03.2024 г. № 228-п

Номенклатура
и объемы резерва и запасаматериальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район»

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие

	Мясо
	кг.
	36

	Консервы рыбные
	кг.
	22,5

	Масло растительное
	кг.
	15

	Масло сливочное
	кг.
	10,2

	Чай
	кг.
	0,6

	Сахар-песок
	кг.
	21

	Крупа разная
	кг.
	30

	Макаронные изделия
	кг.
	6

	Мука пшеничная высшего сорта
	кг.
	9

	Соль
	кг.
	9

	Хлеб и хлебобулочные изделия (1 бул./600 гр.)
	кг.
	180

	Вода питьевая бутилированная
	л.
	250

	Детское питание до 1 года
	кг.
	1

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Мыло
	кг.
	10

	Посуда
	шт.
	200

	Матрац
	шт.
	100

	Одеяло
	шт.
	100

	Подушка
	шт.
	100

	Белье постельное
	шт.
	100

	Полотенце
	шт.
	100

	Одежда
	компл.
	5

	Обувь
	пар
	5

	Палатка армейская М 30
	шт.
	1

	3. Медицинские средства

	Обезболивающие средства:

	Кеторол
	уп.
	5

	Кеторолак
	уп.
	1

	Растворы:

	Глюкоза 5%
	л.
	3

	Рингера-Локка
	л.
	3

	Физраствор 0.9%
	л.
	4

	Перевязочный материал:

	Бинт 7х14 нестерильный
	м.
	10

	Бинт 5х10 нестерильный
	м.
	10

	Бинт 7х14 стерильный
	м.
	5

	Бинт 5х10 стерильный
	м.
	5

	Салфетки стерильные
	уп.
	4

	Вата
	уп.
	4

	Марля
	м.
	10

	Шовный материал
	уп.
	4

	Шприцы
	шт.
	30

	Спирт
	кг.
	0,3

	Дезинфицирующие средства
	кг.
	1,5

	Система для переливания жидкости
	шт.
	10

	Новокаин 0,5 %
	уп.
	1

	Антибиотики в таблетках
	уп.
	1

	Йод
	уп.
	1

	Бриллиантовый зеленый, раствор спиртовой для наружного применения 10 мг/мл
	уп.
	1

	Хлоргекседин
	уп.
	1

	Перекись
	уп.
	1

	Жгут для кровостановки
	шт.
	5

	Шина (Шея, конечности)
	компл.
	1

	Носилки бескаркасные
	шт.
	1

	Мешок амбу
	компл.
	1

	4. Строительные материалы

	Гвозди
	кг.
	70

	Шифер
	шт.
	5

	Кабель
	м.
	350

	Пиломатериал
	м3.
	3

	Кирпич
	шт.
	250

	Цемент
	кг.
	250

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,5

	Дизельное топливо
	тонн
	0,5

	6. Иные средства

	ЗИП для оборудования оповещения  МАСЦО:

	Блок управления П-166М БУ УЯИД.466259.001
	шт.
	1

	Модуль речевого оповещения П-166М МРО
	шт.
	1

	Маршрутизатор iRZ RL21 с блоком питания и мультидиапазонной антенной Termit MB3000MG-5K
	шт.
	1

	Переносной бензиновый генератор SWATT 5500
	шт.
	1

	Мотопомпа бензиновая ЗУБР ЗБМП-1600
	шт.
	1

	КвадрокоптерDJI MINI 3 PRO
	шт.
	1

	Бинокль ЮКОН 12х50WA
	шт.
	1

Приложение 3
к постановлениюадминистрации
муниципального образования «Аларский район»
от 20.03.2024 г. № 228-п

Перечень
структурных подразделений администрации муниципального образования «Аларскийрайон», ответственных за создание,содержание, использование и восполнение резерва и запаса материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования
«Аларский район»

1. По продовольствию, вещевому имуществу, товарам первой необходимости, медицинским средствам – управление экономического развития, труда и туризма администрации муниципального образования «Аларский район»;
2. По ресурсам для объектов тепло, водо и электроснабжения и средствам материально-технического обеспечения, средствам связи – Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район»;
3. По нефтепродуктам и другим ресурсам – отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Аларский район»;
4. По финансовому обеспечению формирования и использования материальных ресурсов – Комитет по финансам администрации муниципального образования «Аларский район».

Подготовил:                                                                                        Н.Ю. Васильев

[bookmark: _GoBack]Согласовано:                                                                                      Т.В. Острикова

                                                                                                             Л.Р. Алексеева